№ 1-130/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года р.п. Таврическое

Таврический районный суд Омской области

в составе судьи Пунды И.А., 

при секретаре Обходской Т.В.,

с участием государственного обвинителя Слащилина Б.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Еременко Г.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

данные изъяты>. Копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

23.10.2017 г. около 19 часов ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, пришел на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где незаконно произвел сбор, в принесенный с собой пакет из полимерного материала, верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, для использования в дальнейшем в личных целях, собранную коноплю стал незаконно хранить в 

<

данные изъяты>.

25.10.2017 г. около 16 ч. ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты>, с помощью, принадлежащих ему, футболки темно-зеленого цвета и пластмассовой чашки измельчил (пробил через ткань) часть, собранных им верхушечных частей дикорастущей конопли до пылеобразного состояния, которые пересыпал в 1 фрагмент фольгированной бумаги золотистого цвета, спрессовал его руками и незаконно хранил при себе, а оставшиеся части дикорастущей конопли пересыпал в помещенные друг в друга 3 пакета из полимерного материала, которые незаконно хранил в 

<

данные изъяты>.

25.10.2017 г в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 47 минут, в ходе проведения сотрудником полиции оперативно-розыскного мероприятия – личного досмотра ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, данное наркотическое средство «гашиш» был обнаружен у ФИО1 в 1 фольгированном свертке, и изъят сотрудниками полиции.

25.10.2017 г. в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудником полиции в рамках оперативно-розыскной деятельности- осмотра 

<

данные изъяты>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты, принадлежащие ему 1 футболка темно-зеленого цвета, 1 пластмассовая чашки, 1 самодельное устройство для курения, а также вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, находящегося в, помещенных друг в друга, 3 пакетах из полимерной пленки.

Согласно заключению эксперта №3452 от 30.10.2017 г., вещество, изъятое 25.10.2017 г. у ФИО1 в ходе проведения сотрудником полиции оперативно-розыскного мероприятия- личного досмотра в отношении ФИО1 в 1 фольгированном свертке золотистого цвета, является наркотическим веществом- гашишем, масса гашиша 2,3 гр..

Согласно заключению эксперта №3454 от 31.10.2017 г., вещество, изъятое 25.10.2017 г. в ходе проведения сотрудником полиции оперативно-розыскного мероприятия- осмотра 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством- марихуаной, масса высушенной марихуаны 849,5 гр..

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 ( в редакции от 29.07.2017 г.) марихуана и гашиш отнесены к наркотическим средствам и включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами (список 1)

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ масса марихуаны свыше 100 гр. является крупным размером, масса гашиша свыше 2 гр. является значительным размером.

Таким образом ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен. Он пояснил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Слащилин Б.В., адвокат Еременко Г.М. согласны с особым порядком судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что наказание по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, не превышает 10 лет, обвинение обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке не усматривается, судья, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения в судебном заседании исследования доказательств, собранных по уголовному делу. 

При назначении наказания, судья учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, характеризуется удовлетворительно по месту жительства и работы, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, является 

<

данные изъяты>, раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 на основании ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ судья не усматривает. 

При этом суд руководствуется принципом справедливости, неотвратимости наказания и считает, что назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденного, а также будет назначено с учетом условий его жизни.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней, со дня вступления приговора в законную силу, стать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительная инспекция 

<

данные изъяты>), раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, не менять постоянного места жительства, указанного в приговоре, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти консультацию врача нарколога в течение двух месяцев, со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - 1 пластмассовую чашку фиолетового цвета, футболку темно-зеленого цвета, самодельное устройство для курения, 1 фольгированный сверток с гашишем и 1 полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем двумя полиэтиленовыми пакетами белого цвета и марихуаной уничтожить, а СД диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Таврический районный суд Омской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Приговор вступил в законную силу 10.01.2018